
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 70 DEL 26/06/2015 

OGGETTO: Ripartizione e liquidazione dei diritti di Segreteria anno 
2014.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Preso atto dei diritti di segreteria riscossi nell’anno 2014 e dei contratti stipulati dal segretario 

comunale, che si riassumo nel seguente prospetto: 

 

1. Proventi riscossi per gli atti di cui ai nr. 1 – 2 – 3 – 4 e 5 della tabella D) allegata alla legge 

8.6.62 n. 604        € 1.716,30 

2. Proventi riscossi per i certificati , atti, copie e documenti di cui ai n. 6 – 6bis, 7 e 8 della 

citata tabella D)       €   14,04 

€       1.730,34 

3. Proventi riscossi in applicazione dell’art. 10 del D.L. 18.01.1993 nr. 8, così come modificato 

dalla legge 19.3.1993 n. 68 a vantaggio esclusivo del Comune € 580,00 

(reversali 13, 15, 28, 140, 279) 

 

Vista la legge 8.6.1962 n. 604 e succ. integr.; 

 

Visto l’art. 10 co.2-bis della Legge 114/2014, con la quale viene attribuita al segretario comunale 

rogante, la quota dei proventi riscossi di cui ai nr. 1-2-3-4 e 5 della tabella D allegata alla legge n. 

604/62 e smi, in misura non superiore ad un quinto dello stipendio in godimento; 

 

Dato atto che a seguito dell’entrata in vigore della normativa dicui sopra consegue che i diritti di 

segreteria e di rogito vengono computati come segue: 

- Il provento annuale dei diritti di segreteria è attibuito integralmente al Comune; 

- Con decorrenza 19 agosto 2014, data di entrata in vigore della Legge 114/2014, 

relativamente agli atti rogitati a partire da tale data i diritti di segreteria spettano al 

Segretario Comunale quanto il Comune non dispone di dipendenti con qualifica dirigenziale, 

purché in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento; 

 

Dato atto che in questo Comune non è presente la dirigenza; 

 

Visto il DPR 4.12.1997 n. 465 e, in particolare, l’art. 21; 

 

Vista la deliberazione dell’Agenzia Autonoma n. 12/2 del 9.6.98, modificata con delibera n. 21 del 

1° marzo 2005 con la quale è stato stabilito che: 

a) Venga deerminato trimestralmente il riparto e la liquidazione dei diritti di segreteria ed il 

relativo versamento avvenga entro i trenta giorni successivi alla scadenza del trimestre 

solare nel quale sorge l’obbligo del versamento; 



 

Vista la nota nr. 2038 del 3.3.2014 con la quale l’Agenzia ha comunicato la variazione del servizio 

cassa, comunicando il nuovo istituto di Credito e le nuove coordinate bancarie, su cui effettuare i 

versamenti; 

 

Preso atto che ai sensi della succitata normativa la ripartizione dei diritti medesimi di cui al presente 

rendiconto è la seguente: 

- Al fondo di cui all’art. 42 della legge n. 604/1962 e smi, gestito da ministero dell’Interno , il 

10% dei diritti di segreteria € 1,41; 

- Al Comune il 90% dei diritti di segreteria € 12,63; 

- Al Segretario Comunale rogante il 100% dei diritti di rogito di € 1.716,30; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare la ripartizione dei diritti di rogito e di segreteria, riscossi nell’anno 2014, così come 

descritta e dettagliata nel presente atto, 

Di ripartire come segue la complessiva somma di €  1.730,34 per diritti di Segreteria e relativi alla 

stipula di contratto in forma pubblico amministrativa: 

- Al fondo di cui all’art. 42 della legge n. 604/1962 e smi, gestito da ministero dell’Interno , il 

10% dei diritti di segreteria € 1,41; 

- Al Comune il 90% dei diritti di segreteria € 12,63; 

- Al Segretario Comunale rogante il 100% dei diritti di rogito di € 1.716,30 ed erogati nel 

rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in godimento del segretario comunale. 

Di liquidare: 

- € 1,41 in favore del Ministero dell’Interno (per la soppressa Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali) a titolo di quota parte 10% dei 

diritti di segreteria generici riscossi nell’anno 2014, indicando la seguente causale “Comune 

di Boccioleto versamento diritti di segreteria 2014” del bilancio di esercizio 2014; 

- € 1.716,30 in favore del Segretario Comunale rogante dott. Nicola Caruso. 

Di imputare la spesa agli interventi 2010201 e 1010205 del bilancio comunale. 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 
 
 
 
 

     

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 30/06/2015 al 

15/07/2015 al N°. 97 . 

Boccioleto, lì 30/06/2015 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,26/06/2015  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


